

KẾ HOẠCH

triển khai Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng
“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự
lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”

Thực hiện Hướng dẫn số 19-HD/BTGTU ngày 13/10/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bình Định về triển khai Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch triển khai Chuyên đề toàn khóa – chuyên đề năm 2021 trong Đảng bộ Khối như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Chuyên đề toàn khóa, các chuyên đề hằng năm gắn với các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; qua đó tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và quần chúng về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, trong xây dựng và phát triển cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng Khối lần thứ XIV và nghị quyết đại hội của chi, đảng bộ cấp mình.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị và các tổ chức chính trị - xã hội trong Khối xây dựng kế hoạch học tập và tổ chức triển khai thực hiện, gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; xác định rõ vai trò, trách nhiệm, nội dung, phương thức, thời gian thực hiện; tăng cường kiểm tra, giám sát, bảo đảm thực hiện nghiêm túc, thực chất, tạo bước chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong học tập, làm theo Bác và nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

3. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện phù hợp với từng đối tượng, loại hình tổ chức.

II - NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung, hình thức, tài liệu học tập

1.1- Nội dung

- Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc;

- Ý nghĩa lý luận, thực tiễn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc;

- Một số giải pháp đầy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; nâng cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu về việc học tập và làm theo Bác.

Thông qua việc học tập, quán triệt, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, góp phần hiện thực hóa mục tiêu phát triển mà Đại hội XIII của Đảng đã xác định.

1.2- Hình thức

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề toàn khóa - chuyên đề năm 2021 cho các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối, báo cáo viên và cộng tác viên dư luận xã hội của Đảng ủy Khối, các đồng chí ủy viên ban chấp hành các chi, đảng bộ cơ sở, các đồng chí trưởng, phó, chuyên viên các ban và Văn phòng Đảng ủy Khối, Thường trực Đoàn Khối bằng hình thức phù hợp. Thời gian: Trong tháng **11/2021**.

- Cấp ủy cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền rộng rãi nội dung cốt lõi của Chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hằng năm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên (*hoàn thành trong quý IV hằng năm*).

+ Tuyên truyền, phổ biến Chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hằng năm gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, các phong trào thi đua yêu nước, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; tăng cường sử dụng các hình thức truyền thông mới trên internet, mạng xã hội; tuyên truyền thông qua báo, tạp chí, bản tin nội bộ, trang thông tin điện tử, tọa đàm, hội thảo, giao lưu, gặp mặt, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền miệng, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và các hội nghị thông tin thời sự... (*thực hiện thường xuyên*).

+ Tổ chức triển khai học tập, quán triệt Chuyên đề toàn khóa - chuyên đề năm 2021 cho toàn thể cán bộ, đảng viên và quần chúng của cơ quan, đơn vị mình với các hình thức phù hợp, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. Hoàn thành trước ngày **15/12/2021**.

1.3- Tài liệu

- Chuyên đề toàn khóa - chuyên đề năm 2021 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” (do Ban Tuyên giáo Trung ương chủ trì biên soạn và phát hành).

- Các chuyên đề hằng năm từ năm 2022 đến năm 2025 (do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy căn cứ vào Chuyên đề toàn khóa và hướng dẫn hằng năm của Ban Tuyên giáo Trung ương tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy biên soạn, phát hành và hướng dẫn triển khai thực hiện).

- Các tài liệu khác do Trung ương và tỉnh phát hành.

2. Nội dung triển khai

- Cấp ủy cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh đưa nội dung thực hiện Chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hằng năm vào kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa và từng năm. Kết quả thực hiện chuyên đề là một nội dung trong báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của chi, đảng bộ.

Đưa nội dung Chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hằng năm vào nội dung sinh hoạt của chi bộ. Trong sinh hoạt chi bộ, định kỳ tổ chức sinh hoạt chuyên đề, có liên hệ gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của chi bộ và của đảng viên trong chi bộ. Hằng năm, mỗi chi bộ và từng đảng viên lựa chọn một số nội dung của chuyên đề để đăng ký và triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên đưa nội dung thực hiện Chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hằng năm vào kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kết quả thực hiện chuyên đề là một nội dung trong báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cá nhân.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy các chi, đảng bộ trực thuộc triển khai thực hiện Chuyên đề toàn khóa, các chuyên đề hằng năm; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện Chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hằng năm; tổng hợp kết quả thực hiện vào báo cáo hằng năm, báo cáo sơ kết (3 năm), tổng kết thực hiện Kết luận số 01-KL/TW (5 năm) theo chỉ đạo và hướng dẫn của Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, các cấp ủy cơ sở xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hằng năm gắn với các yêu cầu theo Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò của cấp ủy các cấp trong việc tổ chức triển khai học tập và làm theo các nội dung của Chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hằng năm gắn với việc triển khai, thực hiện các chương trình hành động của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị; báo cáo kết quả thực hiện hằng năm, báo cáo sơ kết (3 năm), tổng kết thực hiện Kết luận số 01-KL/TW (5 năm) theo chỉ đạo và hướng dẫn của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

- Chỉ đạo các đoàn thể tại cơ quan, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến và phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với việc tổ chức triển khai, học tập và làm theo các nội dung Chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hằng năm gắn với các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, nghị quyết đại hội đảng các cấp của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

- Các cấp ủy ở các cơ sở đảng trong các cơ quan, đơn vị báo chí, thông tin tuyên truyền trong Khối phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ trong xã hội về kết

quả tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hằng năm, cũng như kết quả việc triển khai học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đặc biệt là trong dịp kỷ niệm Ngày sinh nhật Bác 19/5, các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh, các phong trào thi đua yêu nước và tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị.

3. Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai, học tập và làm theo các nội dung Chuyên đề toàn khóa, chuyên hằng năm gắn với triển khai, thực hiện các chương trình hành động của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối và của Đoàn Khối thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và nghị quyết đại hội đoàn cấp trên; báo cáo kết quả thực hiện hằng năm, báo cáo sơ kết (3 năm), tổng kết thực hiện Kết luận số 01-KL/TW (5 năm) theo chỉ đạo và hướng dẫn của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c),
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Các ban ĐUK; Đoàn Khối,
- Chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu VP, BTGĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Hữu Lộc